Ille perosus opes siluas et rura colebat

Panaque montanis habitantem semper in antris.
pingue sed ingenium mansit, nocituraque, ut ante,
rursus erant domino stolidae praecordia mentis.
nam freta prospiciens late riget arduus alto 150
Tmolus in ascensu, cliquo extensus utroque
Sardibus hinc, illinc paruis finitur Hypaepis.
Pan ibi dum teneris factat sua flamina Nymphis
et leue cerata modulatur harundine carmen,
ausus Apollineos pree se contemnere cantus, 155
iudicis sub Tmolo certamen uenit ad inpar.
monte suo senior iudex consedit et aures
liberat arboribus; queru coma caerula tantum
cingitur, et pendent circum caua tempora glandes.
is que deum pecoris spectans 'in iudice' dixit. 160
'nulla mora est.' calamis agrestibus insonat ille
barbaricoque Midan (aderat nam forte canenti)
carmine delenit. post hunc sacer ora retorsit
Tmolus ad os Phoebi; uultum sua silua secuta est.
ille caput flauum lauro Parnaside uinetus 165
uerrit humum Tyrio saturata murice palla
instruetamque fidem gemmis et dentibus Indis
sustinet a laeva; tenuit manus altera plectrum.
artificis status ipse fuit. tum stamina docto
pollice sollicitat; quorun dulcedine captus 170
Pana iubet Tmolus citharae submittere cannas.
iudicium sanctique placet sententia montis
omnibus; arguitur tamen atque iniusta vocatur
unius sermone Midae. nec Delius aures
humanam stolidas patitur retinere figuram, 175
sed trahit in spatium nullisque albentibus inplet
instabilesque imas facit et dat posse moueri.
cetera sunt hominis, partem damnatur in unam
induiturque aures lente gradientis aselli.

Ille quidem celare cupit turpique pudore 180
tempora purpureis temptat releuare tiaris.
sed solitus longos ferro resecare capillos
uiderat hoc famulus. qui cum nec prodere uisum
dederat auderet, cupiens efferre sub auras,
nec posset reticere tamen, secedit humumque 185
effudit et, domini quales adspexerit aures,
uoce referat parua terreaque immurmurat haustae;
indicumque suae uocis tellure regesta
obruit et scrobibus tacitus discedit opertis.
creber harundinibus tremulis ibi surgere lucus 190
coepit et, ut primum pleno natuuit anno,
prodidit agricolam; leni nam motus ab austro
obruta uerba referat dominique coarguit aures.

Vitus abit Tmolo liquidumque per aera uectus
angustum citra pontum Nepheleidos Helles 195
Laomedonteis Latoius adstitit aruis.
dextera Sigei, Rhoetei laea profundi
ara Panomphao uetus est sacra Tonanti.
inde nouae primum moliri moenia Troiae
Laomedonta uidet susceptaque magna labore 200
crescere difficulti nec opes exposcerre paruas;
cumque tridentigero tumidi genitore profundi
mortalem induit formam Phrygiaeque tyranno
aedicat muros, pactas pro moenibus aurum.
stabat opus: pretium rex initiatur et addit, 205
perfidiae cumulum, falsis periuria uerbis.
'non impune feres' rector maris inquit, et omnes
inclinauit aquas ad auarae litora Troiae
inque freti formam terras compleuit opesque
abstulit agricolis et fluctibus obruit agros. 210
poena neque haec satis est; regis quoque filia mon-
stro
poscitur aequoreo. quam dura ad saxa reuineta